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ÖZET

Amaç: Sosyal medyada paylaşılan içeriklerin ikincil travma nedeni 
olabileceği bilinmektedir. Bu çalışmada Şubat 2023 depremlerinden 
doğrudan etkilenmemiş olan sosyal medya kullanıcısı üniversite 
öğrencilerinin ikincil travmatik stres (İTS) belirti düzeylerinin ve ilişkili 
faktörlerin değerlendirilmesi amaçlanmıştır.

Yöntem: Bu çalışmada 436 üniversite öğrencisi; Sosyal Medya 
Kullanıcıları için İkincil Travmatik Stres Ölçeği’ni (SM-İTSÖ), Bergen 
Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği’ni (BSMBÖ), Depresyon Anksiyete 
Stres Ölçeği’ni (DASS-42), demografik bilgiler ve deprem sonrası sosyal 
medya kullanım tercihlerine ilişkin soruları içeren bir anketi çevrim içi 
olarak doldurmuştur.

Bulgular: Katılımcıların büyük bir kısmı (%79,1) Kahramanmaraş 
depremiyle ilgili haberleri diğer medya araçları yerine sosyal medyadan 
takip ettiğini bildirmiştir. İTS’nin sosyal medya bağımlılığı, depresyon, 
anksiyete ve stres düzeyleri ile ilişkili olduğu bulunmuştur (r=0,475 
p<0,001; r=0,543 p<0,001; r=0,583 p<0,001; r=0,591 p<0,001). 
Çok değişkenli doğrusal regresyon analiz modeline göre, kadın olmak 
(p<0,001), sosyal medya bağımlılığı (p<0,001) ve anksiyete belirti 
düzeyi (p<0,001) İTS ile ilişkili bulunmuş ve toplam varyansın 
%43,3’ünü açıklamıştır. Depremle ilgili haberleri sosyal medyadan 
takip edenlerde (t=3,534 p<0,001) ve deprem hakkında bilgi almak 
için öncelikli olarak tercih ettiği sosyal medya platformunun Twitter 
olduğunu bildirenlerde (%40,8) İTS daha yüksek olarak saptanmıştır 
(t=6,376 p=0,002). 

Sonuç: Sosyal medya Şubat 2023 depremleri sonrası haber alma 
amacıyla yaygın kullanılmıştır. Bu çalışmanın sonuçları sosyal medya 
kullanıcılarında İTS’nin cinsiyet, sosyal medya bağımlılığı, depresyon, 
anksiyete, stres düzeyleri ve sosyal medya platformu tercihinden 
etkilendiğini ortaya koymuştur. 

Anahtar Sözcükler: Deprem, İkincil Travma, Sosyal Medya Bağımlılığı, 
Depresyon, Anksiyete, Travmatik Stres

ABSTRACT
Secondary Traumatic Stress Symptoms in Social Media Users after 

the February 6, Kahramanmaraş Türkiye Earthquakes:  
The Relationship Social Media Addiction, Depression, Anxiety and 

Stress Symptom Levels

Objective: The content shared on social media may cause secondary 
traumatic stress (STS) symptoms. The aim of this study is to evaluate the 
severity of social media related STS and the associated factors in university 
students who were not directly affected by the February 2023 earthquakes.

Method: In total, 436 university students completed an online survey 
including the Secondary Traumatic Stress Scale for Social Media Users 
(STSS-SM), the Bergen Social Media Addiction Scale (BSMAS), 
the Depression Anxiety Stress Scales (DASS-42), and demographic 
information and questions regarding social media use preferences after 
the earthquake. 

Results: A large portion of the participants (79.1%) reported that they 
followed the news about the February 2023 earthquakes on social media 
instead of other media tools. STS associated with social media addiction, 
depression, anxiety and stress levels (r=0.475 p<0.001; r=0.543 p<0.001; 
r=0.583 p<0.001; r=0.591 p<0.001). Multiple linear regression analysis 
revealed that, female gender, social media addiction and anxiety levels 
predicted STS and explained 43.3% of the total variance. STS symptoms 
were higher in those who followed the earthquake-related news on social 
media (t=3.534 p<0.001) and in those who reported that Twitter was 
their preferred social media platform to access information regarding the 
earthquake (40.8%; (t=6.376 p=0.002)).

Conclusion: Social media has been widely used for news gathering 
following the February 2023 earthquakes. The results of this study reveal 
that STS in social media users is affected by gender, social media addiction, 
depression, anxiety, stress levels and social media platform preference.

Keywords: Earthquake, Secondary Trauma, Social Media Addiction, 
Depression, Anxiety, Traumatic Stress
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Günümüzde artık diğer medya kanalları kadar yaygın kullanıl-
makta olan sosyal medyanın 2023 yılında dünya çapında 4,76 
milyar kullanıcısı olduğu bildirilmiştir (wearesocial.com 2023). 
Türkiye’nin ise, Ocak 2023’te 62,55 milyon sosyal medya kul-
lanıcısına ev sahipliği yaptığı ve bu rakamın toplam nüfusu-
nun yüzde 73,1’ine denk geldiği bildirilmiştir (wearesocial.com 
2023). Bireyler sosyal medyayı başkalarıyla bağlantı kurmak, 
haberlere hızlı bir şekilde ulaşmak, bilgi paylaşmak, eğlenmek 
ve sosyal gelişme amacıyla kullandığını belirtmektedir (Bekalu 
ve ark. 2019). Yapılan bazı çalışmalarda sosyal medya kullanı-
mının ruh sağlığı üzerine olumlu etkileri gösterilmiş olsa da, 
bazı araştırma sonuçlarında benlik saygısında azalma, fiziksel 
görünüm kaygısı, yeme bozukluğu, yaşam doyumunda düşme, 
depresif belirtiler, özkıyım riskinde artma gibi olumsuz etkiler 
de bildirilmiştir (Bekalu ve ark. 2019, Nesi 2020, Sharma ve 
ark. 2020) Bazı araştırmacılar sosyal medya kullanımının ba-
ğımlılık yapabileceğini de belirtmiştir (Andreassen ve Pallesen 
2014, Andreassen ve ark. 2017). Sosyal medya için çok zaman 
harcama, sosyal medya hakkında aşırı endişe duyma, sosyal 
medyayı kullanmak için güçlü bir motivasyonla hareket etme 
ve sosyal medyayı diğer sosyal etkinliklerini bozacak şekilde kul-
lanma “problemli sosyal medya kullanımı” veya “sosyal medya 
bağımlılığı” gibi farklı isimlerle anılmıştır (Casale ve ark. 2023, 
Mitropoulou ve ark. 2022). Dünya Sağlık Örgütü, sosyal med-
yanın aşırı kullanımının bir halk sağlığı sorunu haline geldiğini 
vurgulamıştır (Dünya Sağlık Örgütü 2015).

Sosyal medyanın diğer medya araçlarına benzer şekilde neden 
olabileceği bir diğer sorun ikincil travmadır. Diğer kitle ileti-
şim araçlarında olduğu gibi sosyal medya platformlarında da 
travmatik olaylara veya rahatsız edici içeriklere maruz kalmanın 
travmaya neden olabileceği bildirilmiştir (Mancini 2019). 2014 
yılında Kore’de gerçekleşen bir feribot kazası sonrası yapılan bir 
çalışmada sosyal medya kullanımının travma sonrası stres belir-
tileri ile ilişkili olduğu bildirilmiştir (Park ve ark. 2018). Doğal 
afetlerden sonra sosyal medya bilgi toplama ve yayma amacıy-
la kullanılmaktadır. COVID-19 pandemisi sırasında da sosyal 
medya bilgi edinme ve bilgiyi yayma gibi amaçlarla yaygın ola-
rak kullanılmıştır (Merchant ve Lurie 2020, Zhu ve ark. 2020). 
Pandemi döneminde yapılan iki çevrim içi çalışmada sosyal 
medya kullanımı ile İTS ilişkili bulunmuştur (Zhao ve Zhou 
2020, Zhong ve ark. 2021). Sosyal medyanın pandemide ol-
duğu gibi deprem sonrasında da bilgi toplamak ve yaymak için 
kullanılan etkili bir iletişim kanalı olduğu bilinmektedir (Peary 
ve ark. 2012). Sosyal medya kullanımına bağlı ikincil travma 
ile ilgili çalışma sayısının alanyazında çok daha az sayıda olduğu 
görülmüştür (Pfefferbaum ve ark. 2021). Medya teknolojisinin 
gelişmesi, sosyal medyada yeni form ve platformların oluşması, 
kullanım sıklığının artması gibi nedenlerle sosyal medya yeni 
araştırmalara ihtiyaç duyulan bir alandır (Pfefferbaum ve ark. 
2021, Pfefferbaum ve ark. 2014). 

Altı Şubat 2023 tarihinde art arda meydana gelen depremler, 
Türkiye’de birçok ili etkileyen geniş ölçüde yıkımla sonuçlanan 

GİRİŞ
Türkiye’de 6 Şubat 2023 tarihinde art arda meydana gelen 7,8 
ve 7,6 şiddetindeki depremler çok geniş alanda çok sayıda kişiyi 
etkilemiştir ve bu depremler 50.000’in üzerinde ölümle sonuç-
lanmıştır (Hussain ve ark. 2023). Deprem gibi büyük yıkımla 
sonuçlanan doğal afetler sonrasında travma sonrası stres bozuk-
luğu (TSSB), anksiyete bozuklukları ve majör depresif bozuk-
luk gibi psikiyatrik bozuklukların yaygınlığının artma eğilimin-
de olduğu bilinmektedir (Cerdá ve ark. 2013, Li ve ark. 2020).

Depremi yaşayan ve hayatta kalan kişilerin psikolojik sıkıntıları 
bu travmatik deneyime doğrudan maruz kalmayla veya travma-
nın yarattığı izlerle ilişkili olabilmektedir (Neria ve ark. 2008). 
Doğrudan travmaya maruz kalmamasına rağmen olay sonra-
sında travmanın izlerine tanık olan veya dolaylı olarak travma-
ya maruz kalan bireylerin de stres belirtileri yaşayabileceği be-
lirtilmiştir (Vukčević Marković ve Živanović 2022). Bu durum 
ikincil travmatik stres (İTS) olarak tanımlanmıştır (Vukčević 
Marković ve Živanović 2022). İTS’nin oluşabilmesi için trav-
ma mağdurları ile empati yapma, travma oluşturacak materyale 
maruz kalma ve travma deneyiminin tekrar canlandırıldığı te-
rapi seansları gibi çalışmalarda bulunma gibi tetikleyici koşul-
ların olması gerekir (Adams ve ark. 2006, Choi ve ark. 2021). 
Alanyazında İTS ile ilgili çalışmalar sıklıkla travma alanında 
çalışan profesyonellerle (arama kurtarma ekipleri, ilk yardım 
ekipleri ve sağlık çalışanları vb.) veya travma mağdurunun aile 
üyeleri ile yapılmıştır (Greinacher ve ark. 2019, Setou ve ark. 
2018, Sinclair ve Hamill 2007). Fakat DSM-5 ölçütleri, dolaylı 
olarak travmatize olmuş aile üyelerinin ve travma mağdurlarına 
yardımcı olan profesyonellerin TSSB olarak değerlendirilmesi 
gerektiğini bildirmiştir (Amerikan Psikiyatri Derneği, 2022). 
DSM-5’e göre artık bu çalışmalara alınan gruplar İTS değil 
TSSB kapsamındadır (Mancini 2019). Diğer taraftan DSM-
5’in 4A ölçütüne göre travmatik olayların tiksindirici detayla-
rına elektronik medya aracılığı ile maruz kalanlar TSSB kapsa-
mı dışında tutulmuştur (Amerikan Psikiyatri Derneği 2022). 
Dolayısıyla DSM-5’te İTS ayrı bir tanı kategorisi olarak tanım-
lanmamış olsa da, sadece elektronik medya aracılığı ile dolaylı 
olarak travmaya maruz kalanlar TSSB kapsamında olmadığı 
için halen İTS olarak değerlendirilebilir (Mancini 2019). 

Günümüz toplumunda çeşitli medya kanalları travmaya uğra-
yan bireylerin deneyimlerinin ve afetle ilgili bilgilerin kolayca 
paylaşılmasına olanak tanımaktadır. Nitekim, daha önce yapı-
lan birçok çalışmada medya kanalları aracılığı ile afetlerle ilişkili 
içeriğe maruz kalmanın ikincil travma belirtilerine neden oldu-
ğu bildirilmiştir (Ahern ve ark. 2004, Thompson ve ark. 2019). 
Özellikle afetlerle ilgili içeriğe televizyon aracılığı ile maruz 
kalanlarda yapılan çalışmalar, dolaylı maruz kalmanın doğru-
dan maruz kalma kadar travma sonrası stres belirtilerine neden 
olabildiğini göstermiştir (Jarolmen ve Sisco 2005, Holman ve 
ark. 2014). Ayrıca medya kanalları aracılığı ile travmaya maruz 
kalmanın bazı çalışmalarda depresyon ve anksiyete belirtileri ile 
de ilişkili bulunduğu bilinmektedir (Ahern ve ark. 2004, Silver 
ve ark.2013, Pfefferbaum ve ark. 2021). 
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olağanüstü bir afettir. Bu doğal afetin doğrudan kendisi veya 
yakınları depremden etkilenen bireylerin yanı sıra, sosyal med-
ya aracılığı ile depremle ilgili içeriğe maruz kalanları da etkile-
me olasılığının yüksek olduğu tahmin edilebilir. Buna dayana-
rak bu çalışmada kendisi ve/veya ailesi depremden doğrudan 
etkilenmemiş üniversite öğrencilerinde sosyal medya ilişkili 
ikincil travmatik stres (İTS) belirtilerinin saptanması ve belirti 
düzeyinin sosyal medya bağımlılığı, anksiyete, depresyon ve 
stres belirti düzeyleri ile ilişkisinin incelenmesi amaçlanmıştır. 

YÖNTEM
Katılımcılar

Bu çalışmaya 6 Şubat depremlerinden doğrudan etkilenme-
miş ve deprem ilişkili haberleri medya/sosyal medya aracılığı 
ile edinmiş üniversite öğrencileri dahil edilmiştir. Etik kurul 
izni (Kütahya Sağlık Bilimleri Üniversitesi E-41997688-
050.99-91713) alındıktan sonra çalışma çevrim içi yöntem-
le 01/06/2023-01/09/2023 tarihleri arasında yapılmıştır. 
Katılımcıların onamları çevrim içi olarak alınmıştır. Üniversite 
öğrencilerine ulaşmak için öğrencilerin kullandığı popüler 
sosyal medya ağlarında çalışmaya davet içeren mesajlar payla-
şılmıştır. Davet mesajında çalışmanın amacı ve içeriği, hedef 
kitlenin depremden doğrudan etkilenmemiş üniversite öğren-
cileri olduğu belirtilmiştir. Ayrıca çevrim içi ankette katılım-
cılara deprem sırasında deprem bölgesinde olup olmadıkları 
ve ailelerinin/yakınlarının depremden etkilenip etkilenmediği 
sorulmuştur. Depremden doğrudan etkilenenler, depremden 
ailesi veya yakınları etkilenenler değerlendirmeye alınmamış-
tır. Yanıt kalitesini artırmak amaçlı iki kukla soru (dikkat 
kontrol maddeleri: örneğin, “lütfen bu soru için ‘5’i seçin”) 
da eklenmiştir. Çalışmaya 452 üniversite öğrencisi katılmış, 
öğrencilerin 10’u depremden direkt etkilenmiş olduğunu be-
lirttiği için, 6’sı kukla soruya yanlış cevap verdiği için dışlan-
mış ve 436 katılımcının cevapları değerlendirmeye alınmıştır.

Ölçümler
Sosyodemografik Veri Formu: Katılımcılara yazarlar tarafın-
dan bu çalışma için özel olarak hazırlanmış sorulardan oluşan 
sosyodemografik veri formu uygulanmıştır. Yaş, cinsiyet, ha-
len tedavisi devam eden psikiyatrik bozukluk öyküsü, nerede 
ikamet ettikleri sorulmuştur. Ayrıca medya kullanım tercih 
ve rutinlerini sorgulayan sorular, daha önce benzer çalışma-
larda kullanılan sorular incelenerek hazırlanmıştır (Jeri-Yabar 
ve ark. 2019, Zhong ve ark. 2021, Zhao ve Zhou 2020). 
Depremle ilgili içeriğe ulaşmak için öncelikle tercih edilen 
medya türünü öğrenmek için “Depremle ilgili haberleri daha 
çok nereden takip ettiniz?” sorusu sorulmuştur. Sosyal medya 
kullanım tercihlerini belirlemek için “Sosyal medya platform-
larının hangilerini kullanıyorsunuz?” sorusu sorulmuştur. Bu 
soruya birden fazla yanıt verilebilmektedir. Ayrıca depremle 
ilgili içeriğe ulaşmak için tercih edilen sosyal medya platformu 
da “6 Şubat depremi ile ilgili bilgileri almak için kullandığınız 
sosyal medya platformu hangisiydi?” sorusuyla sorulmuştur. 

Sosyal medya kullanımını değerlendirmek için tıbbi yazında 
tercih önceliklerinin değerlendirildiği bu soruların yanında 
sosyal medya kullanımını değerlendirmek için bazı sosyal 
medya bağımlılık ölçeklerinin kullanıldığı görülmüştür. Bu 
ölçeklerde süre ve sıklığa ek olarak diğer faaliyetlere göre ön-
celikli kullanma gibi diğer alanları da değerlendirmek amaç-
lanmaktadır (Casale ve ark. 2023, Jeri-Yabar ve ark. 2019, 
Zhao ve Zhou 2020, Zhong ve ark. 2021). Bu nedenle ça-
lışmada sosyal medya kullanımını değerlendirmek için ayrıca 
Bergen Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği kullanılmıştır. 

Bergen Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği (BSMBÖ): Bergen 
Facebook Bağımlılık Ölçeği’nin değiştirilmiş versiyonu olan 
BSMBÖ, 2016 yılında geliştirilmiştir. BSMBÖ, sosyal med-
ya bağımlılığının ve problemli sosyal medya kullanımının de-
ğerlendirilmesinde kullanılan en yaygın ölçekler arasındadır 
(Andreassen ve ark. 2016, Doan ve ark. 2022, Mitropoulou 
ve ark. 2022). Temel bağımlılık ölçütlerine karşılık gelen 
zihinsel uğraş, duygudurum değişikliği, çatışma yaşama, 
başarısız bırakma girişimleri, tolerans ve yoksunluğu ölçen 6 
maddeden oluşan beşli likert tipi bir ölçektir (Andreassen ve 
ark. 2016, Demirci 2019). 

Sosyal Medya Kullanıcıları İçin İkincil Travmatik Stres 
Ölçeği (SM-İTSÖ): 2019 yılında geliştirilen SM-İTSÖ; sos-
yal medya aracılığıyla dolaylı olarak travmatik yaşantıları de-
neyimleyen kişilerde kaçınma, uyarılma ve saldırı belirtilerini 
ölçen 3 alt boyuttan oluşan 17 maddelik beşli likert tipi bir 
ölçektir (Mancini 2019). Ölçek, 2021 yılında Türkçeye uyar-
lanmış olup orijinalindeki 3 boyutlu yapı yerine tek boyutlu 
yapıdan oluşmaktadır (Çelik ve Altınışık 2019). 

Depresyon Anksiyete Stres Ölçeği (DASS-42): Depresyon, 
anksiyete ve stres belirtilerini ölçmek amacıyla kullanılan 
DASS-42, 1995 yılında geliştirilmiş bir özbildirim ölçeğidir 
(Lovibond 1995). Türkçe uyarlaması 2010 yılında yapılmıştır 
(Bilgel ve Bayram 2010). Ölçek, dörtlü likert tipi bir ölçektir. 
On dördü depresyon, 14’ü anksiyete ve 14’ü stres boyutlarına 
ait olmak üzere toplam 42 madde bulunmaktadır. Ölçeğin 
toplam puanları her alt boyut için 0-42 arasında, toplam puan 
ise 0-126 arasında değişebilmektedir (Bilgel ve Bayram 2010, 
Lovibond 1995). Depresyon, anksiyete ve stres boyutlarının 
her birinden alınan yüksek puanlar; ilgili olduğu depresyon 
veya kaygı veya stres belirti düzeyinin yüksek olduğuna işaret 
etmektedir.

İstatistiksel Analiz

Çalışmada veri analizi için SPSS 25.0 (SPSS Inc., Chicago, 
Illinois, ABD) paket programı kullanılmıştır. Katılımcıların 
sosyodemografik bilgilerine dair tanımlayıcı veriler frekans 
tabloları şeklinde verilmiştir. 

Çalışmanın sürekli verileri normallik varsayımları açısından 
incelendiğinde, Skewness ve Kurtosis değerlerinin standart 
hatalarına bölümlerinden elde edilen değerlerin ±3,29 eşik de-
ğer aralığında olduğu ve dolayısıyla normal dağılım gösterdiği 
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belirlenmiştir (Mayers 2013). Ayrıca veri seti saçılım ve his-
togram grafikleri bakımından da incelenerek normal dağılıma 
uygunluğu kontrol edilmiştir (Wilcox 2012, Thode 2002). 
Normal dağılım gösteren bulguların değerlendirilmesinde, 
ölçek ve alt ölçek puanları arasındaki ilişkiyi belirlemek için 
parametrik testlerden Pearson korelasyon analizi kullanılmış-
tır. Bununla birlikte ölçek ve alt ölçekler ile katılımcıların 
sosyodemografik verileri arasında anlamlı farklılık olup olma-
dığını belirlemek üzere parametrik testlerden bağımsız örnek-
lem t-testi ve tek yönlü ANOVA testi uygulanmıştır. Gruplar 
arasında anlamlı fark çıkması durumunda, anlamlılığın hangi 
gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla post-hoc test-
lerinden Sidak testi kullanılmıştır. p<0,05 istatistikçe anlamlı 
kabul edilmiştir. İkincil travmatik stresi yordayan değişkenleri 
belirlemek için de tek değişkenli ve çok değişkenli doğrusal 
regresyon analizleri yapılmıştır (Tabachnick ve Fidell 2001).

BULGULAR
Tablo 2’de katılımcılara uygulanan ölçek ve alt boyut puanları 
ile çeşitli değişkenlerin karşılaştırılmasına ilişkin analiz sonuçla-
rı verilmiştir. Bu analiz sonuçlarına göre kadınların erkeklere kı-
yasla SM-İTSÖ toplam puanları (t=6,044 p<0,001), BSMBÖ, 
toplam puanları (t=3,022 p=0,003), depresyon (t=3,214 
p=0,002), anksiyete (t=4,401 p<0,001) ve stres (t=5,374 
p<0,001) puanları daha yüksek bulunmuştur (Tablo 3).

 Depremle ilgili haberleri sosyal medyadan takip ettiğini bil-
direnlerin SM-İTSÖ toplam puanları (t=3,534 p<0,001), 
BSMBÖ toplam puanları (t=3,152 p=0,002), depresyon 
(t=3,324 p=0,001), anksiyete (t=2,161 p=0,032) ve stres 
(t=2,919 p=0,004) puanları; haberleri gazete/TV/radyodan 
takip edenlere göre daha yüksek bulunmuştur. 

Deprem ile ilgili bilgileri almak için Twitter kullananların di-
ğer gruplara kıyasla SM-İTSÖ puanları daha yüksek bulun-
muştur (t=6,376 p=0,002). Yapılan Sidak Post-Hoc analizi so-
nuçlarına göre; Twitter kullananlar ile Instagram kullananlar 
arasında (p=0,007) ve diğer platformları kullananlar arasın-
da (p=0,011) istatistiksel olarak anlamlı farklılık mevcuttur. 
Ayrıca Twitter kullananların diğer gruplara kıyasla BSMBÖ 
(t=6,164 p=0,002) toplam puanları da daha yüksek bulun-
muş olup Sidak Post-Hoc analizi sonuçlarına göre; Twitter 
kullananlar ile Instagram kullananlar arasında (p=0,004) ve 
diğer platformları kullananlar arasında (p=0,039) istatistiksel 
olarak anlamlı bir farklılık saptanmıştır.

Tablo 3’te görüldüğü gibi ölçeklerin toplam ve alt boyut puanları 
arasındaki ilişkiler Pearson korelasyon analizi ile gösterilmiştir. 

Çok değişkenli model sonuçları incelendiğinde; kadın olmak 
(p<0.001), BSMBÖ toplam puanı (p<0.001) ve anksiyete 
puanı (p<0.001) SM-İTSÖ toplam puanları ile ilişkili 
bulunmaktadır. SM-İTSÖ puanına ait toplam varyansın 
yaklaşık olarak %43,3’ü model tarafından açıklanmaktadır.

TARTIŞMA

Bu çalışma çok büyük bir felaket olan Şubat 2023 depremi 
sonrası sosyal medya kullanıcılarında İTS’nin sosyal medya 
bağımlılık puanı , depresyon, anksiyete ve stres belirti şiddeti 
ile ilişkili olduğunu göstermiştir. Ayrıca yapılan çok değiş-
kenli doğrusal regresyon analizi modeline göre; kadın olmak, 
sosyal medya bağımlılığı puanı ve anksiyete belirtilerinin 
şiddeti İTS’yi yordamaktadır. Daha önceki çalışmalarda sa-
vaşlar, terör saldırıları ile deprem ve tsunami gibi doğal fela-
ketlerde medya içeriğine maruz kalmanın ikincil travma be-
lirtileri ile ilişkili olduğu bildirilmiştir (Holman ve ark. 2014, 
Pfefferbaum ve ark. 2014, Pfefferbaum ve ark. 2021, Silver 
ve ark 2013, Thompson ve ark. 2019). Diğer taraftan sonuç-
lar daha heterojen olsa da çeşitli medya kanalları aracılığı ile 

Tablo 1. Katılımcılara ait Sosyodemografik Değişkenlerin Dağılımı 
(n=436)
Değişkenler n veya Ortanca

 (En az-En fazla)
% veya 
Ort.±SS

Yaş (yıl) 21,0 (18,0-44,0) 21,24±2,40
Cinsiyet

Kadın 340 78,0
Erkek 96 22,0

Yabancı uyruklu öğrenci misiniz?
Hayır 428 98,2
Evet 8 1,8

Nerede kalıyorsunuz?
Ailemle evde 207 47,5
Yurtta 114 26,1
Arkadaşlar/Kendi evimde 115 26,4

Depremle ilgili haberleri daha 
çok nereden takip ettiniz?

Sosyal medya 345 79,1
Gazete/ TV/radyo 91 20,9

Sosyal medya platformlarının 
hangilerini kullanıyorsunuz? *

Twitter 263 60,3
TikTok 78 17,9
YouTube 330 75,7
Instagram 398 91,3
Facebook 50 11,5
WhatsApp 376 86,2
Reddit 23 5,3
Quara 3 0,7
Telegram 100 22,9

6 Şubat depremi ile ilgili bilgileri 
almak için kullandığınız sosyal 
medya platformu hangisiydi?

Twitter 178 40,8
TikTok 4 0,9
YouTube 30 6,6
Instagram 174 39,9
Facebook 2 0,5
WhatsApp 42 9,6
Reddit 2 0,5
Telegram 4 0,9

n=Sayı, %=Yüzde, Ort=Ortalama, SS=Standart sapma, *katılımcılar birden çok 
yanıt seçebiliyordu.
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Tablo 2. Ölçek Puanlarının Çeşitli Değişkenlere Göre Karşılaştırılması

Değişkenler SM-İTSÖ 
Toplam

BSMBÖ 
Toplam

DASS-42-
Depresyon Puanı

DASS-42-
Anksiyete Puanı

DASS-42-Stres 
Puanı

n Ort.±SS Ort.±SS Ort.±SS Ort.±SS Ort.±SS

Cinsiyet

Kadın 340 54,53±12,61 18,79±5,59 17,86±9,97 14,30±9,61 19,79±10,21

Erkek 96 44,55±14,72 16,80±5,97 14,42±9,06 9,50±8,80 13,91±9,26

t 6,044 3,022 3,214 4,401 5,374

p <0.001 0.003 0.002 <0.001 <0.001

Depremle ilgili haberleri daha çok nereden 
talip ettiniz?

Ort.±SS Ort.±SS Ort.±SS Ort.±SS Ort.±SS

Sosyal medya 345 53,51±13,39 18,79±5,62 17,9±10,01 13,71±9,91 19,19±10,42

Gazete/TV/Radyo 91 47,87±14,13 16,68±5,86 14,08±8,72 11,49±8,34 15,88±9,40

t 3,534 3,152 3,324 2,161 2,919

p <0.001 0.002 0.001 0.032 0.004

Depreme ile ilgili bilgileri almak için 
kullandığınız sosyal medya platformu 
nedir?

1)Twitter 178 55,1±12,26 19,49±5,41 18,24±10 14,06±9,76 19,83±9,68

2)Instagram 174 50,69±14,51 17,52±5,97 16,40±9,79 12,98±9,89 17,77±10,81

3)Diğer 84 49,87±14,12 17,63±5,53 16,13±9,63 12,08±8,79 17,19±10,26

F 6,376 6,164 2,040 1,309 2,614

p 0.002 0.002 0.131 0.271 0.074

Post-Hoc 1>2,3 1>2,3 - - -
t=Bağımsız örneklem t-testi, F=Tek yönlü ANOVA testi, Post-Hoc=Sidak, p<0,05

Tablo 4. SM-İTSÖ Toplam Puanı Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları

SM-İTSÖ Toplam Puanı

Tek değişkenli doğrusal regresyon sonuçları Çok değişkenli doğrusal regresyon sonuçları

Değişkenler B SH β t p %95 GA B SH β t p %95 GA

Alt sınır Üst sınır Alt sınır Üst sınır

Cinsiyet (Kadın) 9,977 1,514 0,302 33,322 <0,001 7,002 12,953 5,662 1,246 0,171 4,543 <0,001 3,212 8,112

Bergen Sosyal Medya Bağımlılığı 
Ölçeği (BSMBÖ) toplam

1,137 0,101 0,475 11,246 <0,001 0,939 1,336 0,497 0,105 0,208 4,747 <0,001 0,291 0,703

DASS-42-Depresyon puanı 0,755 0,056 0,543 13,460 <0,001 0,644 0,865 0,104 0,102 0,075 1,019 0,309 -0,097 0,305

DASS-42-Anksiyete puanı 0,831 0,055 0,583 14,967 <0,001 0,722 0,940 0,379 0,103 0,266 3,669 <0,001 0,176 0,586

DASS-42-Stres puanı 0,788 0,052 0,591 15,263 <0,001 0,687 0,890 0,196 0,111 0,147 1,759 0,079 -0,023 0,414

Sabit 28,377 1,849 - 15,345 <0,001 24,742 32,012

GA: Güven Aralığı, R=65,8, R2= 43,3, F=65,62, p<0,001

Tablo 3. Ölçek Puanları Korelasyon Sonuçları (n=436)

    1  2  3  4  5 

1-Sosyal Medya Kullanıcıları İçin İkincil Travmatik Stres Ölçeği Toplam Puanı
r 1

p 

2-Bergen Sosyal Medya Bağımlılık Ölçeği Toplam Puanı
r 0,475** 1

p <0,001

3-DASS-42-Depresyon Puanı
r 0,543** 0,492** 1

p <0,001 <0,001

4-DASS-42-Anksiyete Puanı
r 0,583** 0,468** 0,814** 1

p <0,001 <0,001 <0,001

5-DASS-42-Stres Puanı
r 0,591** 0,555** 0,848** 0,845** 1

p <0,001 <0,001 <0,001 <0,001  

*Korelasyon 0,05 düzeyinde anlamlıdır (Pearson korelasyon testi), ** Korelasyon 0,01 düzeyinde anlamlıdır (Pearson korelasyon testi))
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afetlerle ilişkili içeriğe maruz kalmanın depresyon ve anksiye-
te belirtileri ile de ilişkisi gösterilmiştir (Pfefferbaum ve ark. 
2021). Afetler sonrası depresyon ve anksiyete belirtilerinin 
stres tepkileri ile ilişkili olduğu ve çoğu zaman TSSB ile birlik-
te görüldüğü bilinmektedir (Bonanno ve ark. 2010). Medya 
etkilerini inceleyen bazı çalışmalar da, depresyon ve anksiye-
te belirtilerinin travmatik stres belirtileri ile ilişkili olduğunu 
bildirmiştir (Jenness ve ark. 2016, Pfefferbaum ve ark. 2021, 
Thompson ve ark. 2019). Fakat medya içeriğine maruz kal-
manın ruh sağlığı üzerine etkisi ile ilgili çalışmaların bir kısmı 
sadece televizyon yayınlarına odaklanmıştır (Pfefferbaum ve 
ark. 2019, Pfefferbaum ve ark. 2021).

Çalışmaya katılan öğrencilerin %79,1’u 6 Şubat depremiy-
le ilgili haberleri sosyal medyadan takip ettiğini bildirmiştir. 
Gazete/TV/radyo gibi diğer medya araçlarından takip ettiğini 
bildirenlerin oranı çok daha azdır. Genç yetişkinlerin afetle 
ilgili haberlere ulaşmak için sosyal medya kaynaklarını kullan-
ma olasılığının, geleneksel medya kullanımlarına kıyasla daha 
yüksek olduğu bilinmektedir (Jones ve ark. 2016). 2013 yı-
lında gerçekleşen Boston Maratonu bombalı saldırısı sonrası 
yapılan bir çalışmada geleneksel medya kullanımı ileri yaş ile, 
yeni medya (çevrim içi haber siteleri ve sosyal medya kanalla-
rı) kullanımı daha genç yaş ile ilişkili bulunmuştur (Jones ve 
ark. 2016). Sosyal medya toplumsal travma oluşturan olaylar 
sonrasında, bilgiye hızlı ulaşabilmeyi sağlayabilir ve iletişimi 
çok kolaylaştırabilir. Özellikle güvenilir kaynaklardan doğ-
ru bilgiler zamanında paylaşıldığında bir tür «psikolojik ilk 
yardım» görevi görebilir (Brown ve ark. 2021, Taylor ve ark. 
2012). Fakat sosyal medya bilgiye dolaysız ve hızlı ulaşabil-
meyi sağlamış ve iletişimi çok kolaylaştırmış olsa da birtakım 
sakıncaları olabilmektedir (Bekalu ve ark. 2019, Berryman ve 
ark. 2018, Sharma ve ark. 2020, Sherlock ve Wagstaff 2019). 
Sosyal medya kullanıcıları travmatik içeriğe, doğrudan mağ-
durların sosyal medya paylaşımlarını görerek ve herhangi bir 
sansüre uğramadan maruz kalabilmektedirler. Fakat sosyal 
medya aracılığıyla travmatik içeriğe maruz kalmanın etkisini 
inceleyen çalışmalar buna rağmen az sayıdadır.

Çin’de 123 yolcu ve 9 mürettebatın hayatını kaybettiği bir 
uçak kazası sonrasında üniversite öğrencileri ile yapılan 
çevrim içi bir çalışmada, özbildirim yoluyla sorgulanan sos-
yal medya kullanım sıklığı ile dolaylı travma belirtileri ilişkili 
bulunmuştur (Li ve ark. 2024). Sosyal medya kullanımının 
etkisini inceleyen çoğu çalışma ise pandemi döneminde yü-
rütülmüştür. 2020 yılında Çin’de yapılan COVID-19 ile 
ilgili sosyal medya kullanımının ruh sağlığı ile ilişkilerini 
araştırmayı amaçlayan çalışmada; 512 üniversite öğrencisine 
çevrim içi yolla ulaşılmış ve bu çalışmada sosyal medya kul-
lanım süresinin İTS, depresyon düzeyi, anksiyete düzeyi ve 
olumsuz duygulanımla ilişkili olduğu bulunmuştur (Zhao ve 
Zhou 2020). Bununla birlikte İTS’nin de depresyon ve ank-
siyete belirti şiddeti ile ilişkili olduğu gösterilmiştir. Ayrıca 
sosyal medya aracılığıyla afet haberlerine daha fazla maruz 
kalma, yüksek afet stres etmeni seviyelerine sahip katılımcılar 

için daha şiddetli depresyon düzeyi ile ilişkilendirilmiştir. 
COVID-19 salgınının zirve yaptığı dönemde salgının merkez 
üssü Wuhan sakinleri ile yapılan bir çevrim içi çalışmada sos-
yal medya kullanımı, bu çalışmaya benzer şekilde, bir sosyal 
medya bağımlılık ölçeği ile değerlendirilmiş ve sosyal medya 
kullanımının hem depresyon hem de İTS ile ilişkili olduğu 
gösterilmiştir (Zhong ve ark. 2021). Bu araştırmaların so-
nuçları mevcut çalışma sonuçları ile tutarlılık göstermektedir. 
Buna rağmen çelişkili sonuçlar bildiren nadir araştırmalardan 
biri aynı dönemde Türkiye’de yürütülmüş olup kanser has-
talarında sosyal medya kullanımının depresyon ve anksiyete 
düzeyi üzerine etkisini incelemiş ancak sosyal medya kulla-
nımı ile belirti düzeyleri arasında ilişki saptanmamıştır (Aşut 
ve ark. 2024). Örneklemin onkoloji hastalarından oluşması, 
yüksek eğitim düzeyi gibi farklı özelliklerinden kaynaklanan 
farklı sonuçların yanı sıra sosyal medya kullanımının sorun 
düzeyinde olup olmadığının bir ölçekle incelenmemiş olması 
bu araştırmanın kısıtlılık nedeni olabilir. 

Sosyal medya kullanımının sorunlu olup olmadığını ince-
leyerek, uygun olmayan kullanımının depresyon, anksiyete 
ve stres düzeyleri ile ilişkisini gösteren çalışmalar mevcut-
tur (Glaser ve ark. 2018, Sharma ve ark. 2020, Sherlock ve 
Wagstaff 2019, Wolfers ve Utz 2022). Bu zararlı etkilerin sos-
yal medyada çok zaman harcamanın yanında, sosyal medya 
kullanım amacı, sosyal medya kullanımıyla kurulan duygusal 
bağ gibi sosyal medyayla kişilerin kurduğu ilişkiyi niteleyen 
birçok farklı değişkene bağlı olduğu bildirilmiştir (Bekalu ve 
ark. 2019, Berryman ve ark. 2018, Glaser ve ark. 2018). Bu 
değişkenler sosyal medya bağımlılığına veya problemli sos-
yal medya kullanımına işaret etmektedir (Andreassen ve ark. 
2016, Casale ve ark. 2023). Bu nedenlerle bazı çalışmalarda 
sosyal medya kullanımı değerlendirilirken sıklık ve süre öl-
çütleri yerine sosyal medya bağımlılık ölçekleri kullanılma-
sı tercih edilmiştir. (Jeri-Yabar ve ark. 2019, Zhong ve ark. 
2021, Zhao ve Zhou 2020). Bu çalışmada da sosyal medya 
bağımlılığı belirtilerinin incelenmesi tercih edilmiş olup bu 
değişken depresyon, anksiyete, stres düzeyleri ve sosyal med-
ya kullanımına ikincil stres belirtileri ile ilişkili bulunmuştur. 
Alanyazında bu bulguyu destekleyen başka araştırmalar da 
bulunmaktadır (Andreassen ve ark. 2016, Jeri-Yabar ve ark. 
2019, Lopes ve ark. 2022, Mitropoulou ve ark. 2022).

Katılımcıların %40,8’i 6 Şubat depremiyle ilgili bilgileri al-
mak için kullandıkları sosyal medya platformunun Twitter 
(Temmuz 2023’te ismi “X” olmuştur) olduğunu bildirmiştir. 
Bu grupta ikincil travmatik stres puanları daha yüksek bulun-
muştur. Çevrim içi veri platformu Statista Ocak 2023 itiba-
rıyla Türkiye›de yaklaşık 18 milyon Twitter kullanıcısı oldu-
ğunu ve Türkiye’nin en çok Twitter kullanıcısı olan yedinci 
ülke olduğunu bildirmiştir (statista.com 2023). Twitter, son 
dakika haberlerinin önde gelen kaynağı olarak bilinmektedir 
(Vis 2013). Muhtemelen bu yüzden 6 Şubat depremi son-
rası haber alma ve haberleri paylaşma amacıyla Twitter plat-
formu sık kullanılmıştır (Argın 2023, Tarakcı 2023). Fakat 
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platformda çok miktarda yanlış bilgi bulunabildiği ve belli 
bir amaca hizmet edebilmek için haberlerin çarpıtılabildiği 
bildirilmiştir (Argın 2023, Youmans ve York 2012). Twitter 
hizmet koşullarında paylaşımın içeriği ile ilgili sorumluluğu 
içeriği oluşturan kişiye bırakmaktadır (x.com, Brown ve ark. 
2021). Diğer taraftan bu çalışmada katılımcıların %39,9’u 
(Twitter’dan sonra en sık) deprem ile bilgilere ulaşmak için 
Instagram’ı kullandığını bildirmiştir. Instagram’ın topluluk 
kurallarında ise sansürlenmemiş şiddet içeren videoların ve 
görüntülerin kaldırılabileceği bildirilmiştir (instagram.com). 
Twitter’ın içerikle ile ilgili sorumluluğu kullanıcıların elleri-
ne bıraktığı sıkı politikasının, kullanıcıları olumsuz etkileri 
olan içeriklere maruz bırakabileceği yönünde eleştiriler vardır 
(Brown ve ark. 2021). Bunun yanında travmatik olaylarla il-
gili mesajlar (tweet) bazen tepkisel ve duygu yüklü olabilir, 
bazen de otoriteye karşı hayal kırıklığını ifade edebilir (Argın 
2023, García Ramírez ve ark. 2021). Tüm bu nedenlerden 
dolayı Twitter kullanıcılarının diğer platform kullanıcılarına 
oranla daha çok ikincil travmatik stres belirtisi gösteriyor ola-
bileceği ya da ikincil travmatik stres belirtileri gösteren kişi-
lerin platformun bu özellikleri nedeniyle Twitter kullanımını 
tercih edebileceğini düşündürmektedir.

Son olarak kadın katılımcıların İTS puanları daha yüksek sap-
tanmış ve çok değişkenli doğrusal regresyon analizi modelinde 
de kadın cinsiyet İTS ile ilişkisini korumuştur. Alanyazındaki 
benzer çalışmalarda kadınlarda afetler sonrası İTS düzeyinin 
daha yüksek olduğu bildirilmiştir (Holman ve ark. 2014, 
Thompson ve ark. 2019, Zhong ve ark. 2021).

Bu çalışmanın bazı kısıtlılıkları vardır. Öncelikle çalışma çev-
rim içi yolla yapılmıştır. Katılımcıların belirtileri özbildirim öl-
çekleri ile çevrim içi olarak toplandığı için klinik anlamda tanı 
alacak düzeyde belirtisi olan bireyler saptanamamıştır. Ayrıca 
örneklem daha çok kadın katılımcılardan oluşmaktadır. Bu 
nedenle, cinsiyetle ilgili sonuçlar dikkatle yorumlanmalıdır. 
Bir diğer kısıtlılık katılımcıların yalnızca üniversite öğrencile-
rinden oluşmasıdır. Daha ileri yaş gruplarına göre bu genç gru-
bun sosyal medya kullanım sıklıklarının ve haber alma amaçlı 
sosyal medya kullanımlarının daha fazla olabileceği tahmin 
edilebilir. Bu nedenle bulgular tüm topluma genellenemez. 
Veriler depremin olduğu tarihten dört ay sonra toplanmaya 
başlanmıştır. Her ne kadar ülke gündeminden uzun süre düş-
meyen büyük bir felaket olsa da zamanla paylaşımların içeriği 
ve niteliğindeki değişimler ölçümleri etkilemiş olabilir. 

Yukarıda belirtilen kısıtlılıklara rağmen bu çalışmanın önemli 
çıkarımları vardır. Bildiğimiz kadarıyla bu çalışma, büyük bir 
felaket olan Şubat 2023 depremleri sonrası sosyal medya kul-
lanımına ikincil travmayı değerlendiren ilk çalışmadır. Sosyal 
medya kullanımını ölçmek için sosyal medyada çok zaman 
harcamanın yanında, sosyal medya kullanımı için arzu duy-
ma, sosyal medya kullanımı hakkında endişelenme ve sosyal 
medyayı diğer etkinlikleri bozacak şekilde kullanmayı içeren 
sosyal medya bağımlılık belirtileri de incelenmiştir. Sonuçlar 

depremden doğrudan etkilenmeyen üniversite öğrencilerinde 
sosyal medyaya ikincil travmatik stres düzeyinin sosyal medya 
bağımlılığı, depresyon, anksiyete ve stres belirtileri düzeyleri ile 
ilişkisini ortaya koymuştur. Depremle ilgili haberleri almak için 
üniversite öğrencilerinin büyük çoğunluğu geleneksel medya 
yerine sosyal medyayı tercih ettiklerini bildirerek sosyal med-
yanın hayatımızın önemli bir parçası haline geldiğini destek-
lemiştir. Çalışma sonuçları özellikle büyük travmatik olaylar 
sonrası sosyal medyanın bireylerin lehine kullanılabilmesi ve 
uygun politikalar geliştirilebilmesi için konu hakkında daha 
çok araştırma yapılması gerektiğini düşündürmektedir. 
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